All. 1 alla Disp. di Serv. n. 5 del 13.03.2025

6-12-2024 - GAzzETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54 5
DECRETI ASSESSORIALI
PRESIDENZA

DECRETO n. 1177 del 26 novembre 2024.

Attivita di trasformazione del territorio consentite in assenza di verifica di compatibilita geomorfologi-
ca o idraulica ai sensi delle Norme di attuazione del PAI (art. 17, D.P. Reg. 6 maggio 2021, n. 9). Direttiva
applicativa.

IL SEGRETARIO GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
DELLAUTORITA DI BACINO
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il Decreto del’Assessore per il Territotio e PAmbiente n. 298/41 del 4 luglio 2000 ¢
successivi aggiornamenti, con cui € stato adottato il Piano Straordinario per I’Assetto
Idrogeologtco;

VISTA la relazione Generale del Piano Stralcio di Bacino per Assetto Idrogeologico della
regione Siciliana - edizione 2004;

VISTO i D. Lvo n. 152/2006, recante “Nomme in materia ambientale”, con particolare

riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo ¢ lotta alla
desertificasione, di tutela delle acque dall'inguinamento ¢ di gestione delle risorse idriche”;

VISTO in patticolare, I'att. 63 del D. L.vo n. 152/2006, come sostituito dall’art. 51 comma 2
della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che:

* al comma 1 istituisce in ciascun distretto idrografico in cui € tipartito il territorio
nazionale 2i sensi dell’art. 64 del medesimo decreto, PAutorita di bacino distretiale
di seguito denominata “Autorita di bacino”, ente pubblico non economico che opeta
in conformita agli obiettivi della patte tetza del D. L.vo 152/2006 e s.m.i. e uniforma
la propria attivita a criteri di efficienza, efficacia, economicita e pubblicita;

* al comma 2 stabilisce che “Ne/ rispetio dei principi di sussidiarietd, differensiasgme ¢
adeguatessa nonché di efficiensa ¢ ridusione della spesa, nei distretti idrografici i cui fernitorso
cotncide con il territorio regionale, le regioni, af fine di adeguare il proprie ordinamento ai principi del
presente decreto, istituiscono ['Autorita di bacino distrettuale, che esercita i compiti e le funyion
previsti nel presente articolo; alla medesima ~lutorita di bacino distrettuale sono altresi attribute le
competense delle regioni di cui alla presente parte. I Ministero dell‘ambiente ¢ della tutels del
tervitorio ¢ del mare, anche avvalendosi dell1SPR.1, assume le_fansgoni di indirigso dell-lutoritd
di bacino distrettuale e di coordinamento con le altre Autorita di bacino distrettuali”’,

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientalk per
promuovere pisure di green economy e per il contenimento dell uso eccessivo di risorse naturall’ che
all’art. 51 detta “Norme in matetia di Autoritd di bacino” sosttuendo integralmente
gh articoli 63 e 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

VISTO il D.P.C.M. 20 febbraio 2019 di approvazione del “Piane Nasionale per la mitigazione del
rischio idrogeologico il ripristine e la tutela della risorsa ambientale”;
VISTO 1 D.P. n. 9/ADB del 06 maggio 2021 “Approvasione delle modifiche alla Relagione genwale-

Piano stralide di bacino per lassetto idrogeologico della Regione siciliana — redatta nel 2004 ¢
Tabella elementi a rischio”, pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 2 alla G.URS. n.
22 del 21/05/2021;

VISTO 'art. 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui e stata istituita ’Autorita di bacino del
distretto idrografico della Sicilia e sono state transitate alla stessa le competenze delle
tegioni di cui alla Parte I1I del D. L.vo n. 152/2006 ss.mm.ii.;



6-12-2024 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

VISTO 1 D.PReg. n. 4 del 12/02/2019 di emanazione del Regolamento attuativo dell’art. 3
commi 6 e 7, della LR. 8 maggio 2018 n. 8, istitutivo dell’ Autorita di bacino del
distretto idrografico della Sicilia;

VISTO i1 D.P. Reg. n. 06 del 04.01.2022 con il quale ¢ stato conferito I'incarico di Segretario
Generale dell’Autorita di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all'ing.
Leonardo Santoro;

VISTO 1 D.P. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte [ del 01.06.2022,
con il quale ¢ stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della 1.. r. n.
19/2008. Ritnodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

CONSIDERATOQ che a seguito dell'applicazione consolidata delle procedure previste dalle Norme di
Attuazione del Piano stralcio di bacino per Assetto Idrogeologico (aggiornate con il
DDPReg 6 maggio 2021, n. 9), per il rlascio dei pareri di compatibilita
geomorfologica e idraulica di competenza dell’ Autorita di Bacino del Distretto della
Sicilia, € emersa la necessita di emanare un Direttiva applicativa volta a semplificarc ¢
snellire 1 procedimenti amministrativi, con tiferimento alle disposizioni contenute
negli artt. da 17 a 31;

VISTO il documento “Attivita di trasformazione del territorio consentite in assenza di
verifica di compatibilita geomorfologica o idraulica af sensi delle Norme di
Attuazione del PAI (art. 17, D.P.Reg. 6 Maggio 2021, n. 9) - DIRETTIVA
APPLICATIVA> che fa parte integrante del presente decreto;

RITENUTO di dovete procedere all'approvazione della Direttiva di cui sopra al fine di
semplificare le procedure per il rilascio di alcuni pareri di compatibilita
geomorfologica e ridurre gh adempimenti in capo at soggetti proponenti;

Al sensi delle vigenti disposizioni:
DECRETA
ART.1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trasctitte, ¢ approvato
il documento “Awiviti di trasformazione del tertitorio consentite in assenza di verifica di
compatibiliti geomorfologica o idraulica ar sensi delle Norme di Attuazione del PAI (art. 17,
D.P.Reg. 6 Maggio 2021, n. 9) - DIRETTIVA APPLICATIVA” che fa parte integrante del presente
decreto.

ART. 2

Il presente decreto sara pubblicato per esteso, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, in osscquio
al comma5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07
maggio 2015 n.9, sul sito della Regione Siciliana, Autorita di Bacino del Distretto idrografico della Sicilia.

Palermo, 26 novembre 2024.
SANTORO



6-12-2024 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

Allegato
REPUE H.LI'( A TTALIANA
/
REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA DELLA REGIONE
DIFARTIMENTO REGIONALE DELLAUT (:nm TA DI BACING
DEL ][ JSTRETTO IDROGR
IL &) T ARIO G
li trasformazione del territorio consen assenza di verifica di conupatibilita

e ']E‘J(mnnw di Attuazione del AL
nrim :l[l" "‘] , 0. )

ica o idraulica ai sensi dell
<[.::z||3.1tr t 'i’ Y [ l' . E" JReg. 6 Mag;

otfologi

b

geom

1) Premesse

A

iste <rl'a 1

|1=' Norme di Attuazione del Plano
o 2021, ) ]»ﬂ ]l

stri Te lJt 0g
:t:i]{'aw.,lwt) dei ][ yarerl i lnd ite] gJ’L()]fll(“)]‘ﬁ‘("ll* 1
Diist ersal la nece :s;sml 7] (][1 | croarnate un dh.n ett va .al)p

e 8

2) Ar

i un’interferenza diretta
a 15:] evi Ld 1[]”») e rmolto

d

A
dellat

elevs

» 1drat |11'

DI gzrf"ﬁ‘(‘» con aree :
atten: ione’ ( :;‘s;m 11 Lan“ il

O

€ € NOn
Bty
Lretta)

allart 96,

Pdy o “uti
rila P Autoriz
dellattivita /intervento con i\,l T
, del B, n. 52%/1904.

tti livelli i peric
senza  di

aree o

areno, 1[]”“' ica o idraudica “PO*, “PI1Y e “Pa”

3} Artivita ricadenyi su aree a pericolosiia

Lart. 17, comma 4, delle Norme di Attuazione del PAI preved P
e P27 é consentita Fattuazione delle previsions degli strmment nrbanistici (generadi, attwativi e df settore) vigents, mm’uian‘ da

le che “Injele arce a pericolositi

stueli ¢
dagli

indagin? geologiche ¢ geotaniche (j‘j, lid‘;m;rt‘r’ fa‘z" Jensi fi'w'tmi' normativa in vigore. 1 parere di compatibili
uti preposti al v

7 ztaz;t)eeutml".z .

vone che 5 dovranno av

Fii

fore/ comee

g dstanza i parere di compatibilita

ica O

pericolositad greonmots

£rEle

ar
it clf art

4)  Intervenes of ]H’]'.AIMDH’A"IFIE'JVAI’IZ”H"]’ i
'

hf

. 4!)‘ e nef i

21 e 26 ve

ngono disciplinate le attivith di trasformazione
@I.Dfﬂnt.aL e logica e ideanlica elevata (P3) e molto
¢ P3 e P4 dallast. 18, comma 3).

omorfo

ee 4 |_1|F
lati alle 4
s 1*1t. _.‘l ]pﬂ ede le attivita vietate
ifica di c 'Jvl"n]‘)':ll‘rll"nr ilitd geomort

(P4)
Nello speci
consentite previ
vietate al comma 1, ¢ el lle consemntite al comma 2 e le altre consentite previa vel

al comma 1, quelle consentite al comma 2 e le dltre
fologica al comma 3, mentre Part. ‘..(n prevede le attvitd
ifica di compatibilita

idravlica al comimna 3.



6-12-2024 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

Le N.dub del PAI prevedonn che “glf interventi wecess vome ordinavia, straordinaria e di

per la manstens;

aonsolicamentn delle opere infrastrutturali e delle opere pubbliche o di interesse pubblico ¢ gli interventi di consolidamento e
restastyy conservativo di bent df
parere di ¢

Nella pr

fnteresse culturale, com p.rifszt' con m Horwmativg dr” fwtela " sono consentitl in assenza di
Wt'iL ngewcnmnerfi'm'l(m-ir-w ‘(LEL]E‘IL, 21, comma 2, lettera e) o ickianl

t (art. 20, cotuma 2, letteta £),

fia e straordinaria di e

L (:H manutenziose mnr(:J:url: lettrodotti esistenti ¢ opere connesse,
entd nella riparazione, nella rimozione ¢ nella sostituzione di component di linea quali (a
titolo esetnplificativo) armadi, s isolatord, tratt di cavidotto, ecc., anche
leggermente delocali
zioni delle ¢
fatiscenti,

i, condutiord, cate
cnict di fattibilita.
lettriche su viabilita csistent

soste

A

zatl per motivi te
nalizzazioni ¢ line

autorizzati, obscleti e/o

it 21, comma 2, lettera €) e art, 20,
ntata alcuna i i di

Sl

5 Intewenmii i
Idraulica elevata (P3) ¢ molto clevarta (P4) e ned “siti di attenzione”

mentl o Jneflevant ticadend nelle aree a prw:r'hr*nzzu.”a:».s;;i]‘r'.zir geomortfologica o

Al senst dellart. 20, comma
geomotfologica o idraulica elevata (
impedire ncremento delle condizioni di pex

trasformazione del territo t‘;{[f da:

delle Norme di Attuazione del PAL nelle aree a pericolosita
3) e molto elevata (P4) ¢ nel “siti di attenzione™, allo

S
KV

PO di

slos

ig attuali, tutti | noovi interventl, ope

wio devono ess

aj miglioray o z?r;l;zﬂﬁ’.z‘fmg_;uw non e ','

H“ewu»/e ul/t attenuea;, '.zw.i'l, o um/ .,A!zmm, ;

' delle specifiche canse dlf
esistents;

d) non pray asione degli Entervent previsti dalia

pranificr

ulificastone del ferritorio, privi

¢) limitare limpermeabilizs: B

jando il recupern
deghi edifici esislenti ¢ delle supe psisten vieribilmente tecniche ol ingegneria waturalistica ¢
*mumwe COSTYHLLive ¢ malers 1are 1l mRime Jﬂtii;!h,,m’m Mz ‘rwbw’“ sulle divamiche natuvalt di s H:WM 2’;_;L'm;\u"‘ ¢t

.g‘ﬁ 'razione nel sottosiolo;

drenagpyp nei snoli delle acgune z‘m"mm e ¢ Gt
1) rispetiaw ¢ princpi di invarianza idvalica sp.

ati wellappendice C prendendo anche in considerazione wna congrua

Qe g esst contigna.
La Circolire n. 4036 del 22/02/2023 dell’ Autorita di Bacino “Semplifics
rilascin def pareri di z:mm'rwnfeh tilﬂ' geormorfologica ¢ idvanliva di coi apli articoli de 17
PAT — DP. Reg. 6 ma 021, w. 97, al punto 3) - Intern: m )

vicadents sw “Siti di - h.m;mrf‘mw ‘prevede che “ad fini del vilo

one ¢ suelfimento delle procedure di
a 31 delle Norwe di . J‘LM‘* ione del

A48i0 & n m‘wutm a consentiti dalle Novme di Attuazione ¢

Rl

Auwtorira di Bacino mt’v’r le prafiche refative o r(ruvwmzw o condoni mi;‘/'fn
consentrte dille N1 (quadi, Vel

OKE, ECT.

‘,l', 15'.!1¢'J?h‘1’ﬂ¢:‘i"(9’l m;"tz' i tnterventi frrilevanti
sull assetto Jmlft.mawme- del terreno di ruw’wzmm , sancendo di fatto il principio secondo 1l quale, qualora Pattivitd
di itotio proposta & irrilevante ai fini dellaggravamento dell iont di
pe 7 attensgong) o imnfluente a1 fini del livello di mischio cut & sottoposto (pericolosita
1 frane di crollo), I’ Autorits e pat

con anmenty di wa/’ﬂwe’ efo di uzﬂwrznm n"’mw ’mmthu o M mpm w"m

ta il Bacino non deve es ere di compatibilita

itrano pienamente tra quelle “intrinsecamente compatibili” in quanto ininfluenti ¢/o
etto allo stato di pericolosith presente sull'areale d’insistenza e nspettose delle condizioni
, 20, commz 2, delle Norme di Attuazione.
Nello specifico, la realizzazione di cavidotti interrati sulla viabilita esistente per la collocazione di cavi
elettrici a mezzo di scavo tradizionale in trincea o mini trincea profondi non oltre 1 m dal piano viabile o
tramite tivellazione orzzontale controllata (TUO.C) e che pon pr la realizzazione di nuovi
manufattistabili fuorl terea, nentrano nella predetia fatdspecie, se, in presenza di:

a) siti di attenzione per la presenza di possibili cavita, qualora lo scavo in trincea della profondita

previ




6-12-2024 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 54

massina di 1 m non ¢ in condigoni di in
ificativi dei cardchi e delle tensiond indotte sul substrato;
ologica elevata (P3) e molto (’ItE‘V‘lt ta (P4) per la presenza di

"'htlf(ff COn ][(3‘ stesse € non (I?‘lﬁ)lﬁ['ll]p“()]lﬁ"UEL ﬂ.UL]['Il(ilrflit]I.

&) geomo rane da crollo,
7l interrati a citca 1 m non possono essete i alcun modo coinvold da eventuali frane di

o nel progetio debbono ]p'l‘lFW’(”“('iIE!]L“:E;i le idenee

|:1‘|.,:|,:9L]M('1»‘11;1 1
crollo che st attivano a monte, fermo restando ch
ruisure i alle

ta (ed eventvalmente le opere provvisionall o temporane:) necessarie alla tutela depli

operato
z;)‘ sit; r
fenomeni di esondazione, qualora i cavi in

i di at sl

rione idraulica o peric i idraulica elevata (P3) e molio elevata ('P'-fll-:) per possibili
rati a citca 1 m non possono essere 10 aleun modo
comvolti da evenruali inondazioni e/ o esondazioni

Nei casi sopra lE“||1E‘][]ll,:: in tutt 1 casioin cui le attivitd di trasformazione
lizzioni di pericolositd
variazio wvello di rischio (pericol
| rane di crollo, complesse, ecc.), non deve essere |
gv.aul ere di ¢ 1[]!1tlfl||l.lL1 tibilia allA.d.13.

del territorio sono
witi di attenzione) o
a Idraulica, pericolosita
sentata alcuna istangza i

i) Aetivita di trastovmazione del e

geomorfologica o dtaulica, fnverfe

ritorio conscatite in assenza di verifica di comparibilicd

g con il revicolo idrogratice.

f:' che interferiscono

Le attivita di trasformazione del territorio di cui ai precedend pl,.un‘t:i. dala

direttamente o indircttamente con il re ﬂ'
allart. 96, lett. 1), del R.D.
ica Unica (ALLL) al
cio per PAssetio Id lJtrw
e ] 1
tza deve esse ¢ € 1[ resentata istanza di dlascio dellPA L, ;
reto del Seprets 7 del 23 /0642022,

SO0 (I:C)‘Iflr]UHI'](]'L'I
5/07/1904, 1
el Plano di

lﬁr,‘

AdB. con le muodalita, mlh cui

7} Comunicazions obbliga

mente” una cormnunicazione

ritti, dovra essere trasmes

Mei casi sopra de
corredata da una relazione tecnico- I]Ulum rativa con descriz
intendono realizzare e l'ubicazione degli stessi (con Pausilio di planit
Peve -ntlux,x‘_ia..: ]ll'ﬁ'!E’]["ﬁ renza dellinte rvento con le aree di ]purstt11.,.4:)105,111 Aoe 1 il 4" u:z‘m?,r:zu:;gicxrW del PAT), nonché
i i del T 1. 445,/2000, attestante che
In assenza dJ parete di compatbiliti

da parte del “prog
1one esaustiva .ﬂuu lavor e/o attiviti che st
e ove si evinca chiaramente

1::[:1. q 'nlJL:I are
vgico/idraulico alle N.

IIE' tra quells
‘n (||E’] PAL

geomofc

(2024.48.2396)02.f



